
1. Glycine max (L.) MERRILL — sója luštinatá
Tab. 83/1

Glycine mat (LINNAEUS)MERRILL Interpr. Herb. Amb.
274. 1917. syn.: Phaseolus max L. sp. P), 725, 1753.
— Soja hispida MOENCHMeth. Pl. 143, 1794. — Glycine soja
(L.) SIEBOLDet ZUcc. Abh. Akad. Wiss., München, 4/2: 119,
1845. — G. hispida (MOENCH)MAXIM. Bull. Acad. Imp. Sci.
Saint-Pétersbourg 18: 398, 1873. — Soja max (L.) PIPERJ.
Amer. soc. Agron. 6: 84, 1914.

Jednoleté byliny. Lodyhy přímé až popínavé,
—120) cm vys., zprohýbané, červenavě30—60 (

vlnatě chlupaté. Listy dl. řapíkaté, 3četné; palisty
lístky řapíčkaté, na vrcholu Špi-

čaté, na bázi zaokrouhlené až náhle zúžené, (3 —)
5— 15cm dl., (l —) 3—8 cm šir., plstnatě chlu-
paté rezavě žlutými až načervenalými chlupy,
prostřední lístek vejčitý až kopinatý, postranní
lístky asymetrické, vejčité; řapíček prostřednfro
lístku delší než párových; palístky šídlovité. Kvě-
tenství krátce stopkaté, 1—5 (—8)květé. Kalich
(4—) 5—7 mm dl., vlnatě chlupatý; kališní cípy
zašpičatělé, horní kratší, dolní delší než kališní
trubka; koruna 5—7 mm dl., o málo delší než
kalich, světle fialová, vz. růžová nebo bflá; pavéza
okrouhlá; křídla s oušky; člunek srostlý jen na
Špičce, přímý. Lusky s (l —) 2—5 semeny, pod-
louhlé, lehce zploštělé, na vrcholu zúžené v zobá-

23. Cicer L. — cizrna*)

nek, přímé nebo slabě srpovitě prohnuté, mezi
semeny poněkud zaškrcované, 20—60 ( —80) mm
dl., 7—10 (— 15) mm šir., 5—6 mm silné, drsně
rezavě chlupaté, hnědé. Semena elipsoidní až ku-
lovitá, slabě zploštělá, 3,5— 10,0 mm dl., hladká,
žlutá, hnědá až černá, matná. VII—VIII. Tf.

2n = 40 (extra fines)

V nejteplejších oblastech, především na j. Mo-
ravě, se pěstuje zřídka na polích a zahradách pro
semena bohatá na bflkoviny, oleje, lecitin a ně-
které biogenní prvky, zejména vápník a fosfor.
Semena semelou na mouku, praží nebo používají
jako surovina pro výrobu oleje; vzácně se pěstuje
jako pícnina, převážně ve směskách s jinými
plodinami, např. s kukuřicí. Původ není bezpečně
znám; pěstovánav Číně a Japonskujako stará
kulturní rostlina. V současnédobě se obecně pěs-
tuje v tropech, subtropech a v teplých částech
mfrného pásu po celém světě; do Evropy se do-
stala až po r. 1900.V ČR vzácně,pouzepře-
chodně zplaňuje na skládkách, rumištích, na ná-
dražích, v přístavech a na dvorech průmyslových
závodů na zpracování olejnin. — Rostliny obsa-
hují triterpenoidní sójové saponiny, semena mají
jednoduché bílkoviny (zvl. globuliny) a amino-
cukr glukosamin.

Cicer LINNAEUSsp. Pl. 738, 1753. syn.: Nochotła S. G. GMELINReise Russi. 3: 23. tab- 3, 1774. — Spiroceras (JAUB.
et SPACH)HUTCHINS.Gen. FI. PI. I: 452, 1964, nom. inval.

Lit. : DOMIN K. (1937): O cizrnflcu obecném (Cicer arietinum L.) s hlediska botanického i praktického. Věda Přít. 18:
67—72.—FÜRNKRANZ D. (1968):BeiträgezurSystematikundKaryologiederGattungCicerI. Die europäischenArten,Österr.
Bot. Z. 115: 400—410. — MAESENL. J. G. van (1972): Cicer L. a monograph Of the genus ... Meded. Landb.-Hogesch.
Wageningen 72/10: I —342. — KUPICHAF. K. (1977): Delimitation of the tribe Vicieae (Leguminosae) and the relationship of
CicerL. Bot. J. Linn-Soc.74: 131—162.—LERSTENN. R. et GUNNCh.R. (1981):Seedmorphologyandtestatopographyine
Cicer (Fabaceae: Faboideae). Syst. Bot. 6: 223—230.

Jednoleté byliny. Kořeny dlouhé, silné. Listy lichozpeřené; palisty drobné; lístky zubaté až ostře
pilovité. Květenství chudokvětý hrozen, často pouze s I květem; listeny po odkvětu nazpět zahnuté.
Kalich krátce zvonkovitý; koruna bílá, světle fialová nebo růžová; tyčinek 10, 9 srostlých nitkami
a jedna horní volná; semeník chlupatý; čnělka zahnutá, lysá. Plody lusky, pukavé v obou švech,
nezaškrcované, na vrcholu zúžené v krátký zobánek. Semena kulovitá, nepravidelně hrbolkatá; hilum
okrouhlé.—Asi 40druhů,původníchvjv. částiBalkánskéhopoloostrova(Albánie,Řecko,Bulharsko),
v jz- a stř. Asii po Himálaj a v izolovaných arelách v Maroku a Etiopii. — Entomogam.

1. Cicer arietinum L. — cizrna beraní Tab. 82/3

Cicer arietinum LINNAEUSsp. Pl. 738, 1753. — Syn. :
Cicer grossum SALISB.Prodr. Stirp. 340, 1796. — C. sativum
SCHKUHRBot. Handb. 2: 367, 1808. — C. physodes REICHENB.
FI. Germ. Excurs. 532, 1830. — C. rotundum JORDANet ALEF.
österr. Bot. Z. 9: 356, 1859.

Jednoleté byliny. Lodyhy přímé, keříčkovitě
větvené, (20—)50—70(— 100) cm vys., žláznatě

*) Zpracovala A. Chrtková

chlupaté. Listy s (3—)6—7(—8) páry lístků; pa-
listy polostřelovité až vejčité, s 2—4 zuby,
3—8 mm dl.; lístky krátce řapíčkaté; čepele vejči-
té, eliptické až obvejčité, na vrcholu tupé, na bázi
náhle zúžené až zaokrouhlené, zubaté až ostře
pilovité, mm dl., 4— 12
(— 14)mm šir., žláznatě chlupaté. Stopky květen-
ství 10—30 mm dl., zakončené osinou, žláznatě

Glycine / Cicer 385

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


chlupaté, většinou kratší než podpůrný list, za
plodu dolů skloněné; květy jednotlivé; květní
stopky 6— 10 mm dl. Kalich 8— 10 mm dl.. žláz-
natě chlupatý; kališní cípy kopinaté, ± 2 x delší
než kališní trubka; koruna 8— 11 mm dl., bílá, vz.
světle fialová nebo růžová; pavéza téměř okrouh-
lá, na vrcholu zaokrouhlená nebo mělce vykroje-
ná, s fialovými žilkami; křídla o málo kratší než
pavéza; člunek krátce zašpičatělý. Lusky v obrysu
podlouhlé, vejčité až kosníkovité, nafouklé,

—30) mm dl., 12— 15 mm šir., slámově
žluté až světle hnědé, hustě žláznatě pýřité, s I —2
semeny. Semena kulovitá, 5— 14mm v průměru,
s krátkým tupým výčnělkem nad hilem, poněkud
připomínající beraní hlavu, hladká nebo svraskalá,
žlutobílá, matná nebo slabě lesklá. VI— VII. Tf.

24. Vicia L. — vikev * )

2n = 16 (extra fines)
Velmi vzácně se pěstuje v zahradách a výji-

mečnë na polích v teplejších oblastech pro jedlá
semenaa zelenoupíci, např.v z.a v.Čecháchana
j. Moravě. Původ není s jistotou známý (pravdě-
podobně jv. Evropa a Malá Asie). Velmi stará
kulturní rostlina, která v některých oblastech,
např. ve Středozemí a na Balkáně, patří k velmi
důležitým užitkovým plodinám. Z mnoha kultiva-
rů, lišících se zejména barvou kvëtů a barvou
a velikostí semen,se v ČR pěstují typy s květy
světlými a semeny žlutobílými. Jen výjimečně
zplaňuje, např. u Brna (starší údaj). v Čes-
kých Budějovicích (nákladové nádraží) a jinde.
— Rostlina obsahuje chalkonové deriváty a jedno-
duché kumariny, např. dafnetin.

Syn. : ErvumL. Sp.PI.738. 1753p. p. —CraccaMED.Vor}.Churpf.Phys.-Ökon.Vicia LINNAEUSsp. PJ.734, 1753. —
Ges.2: 359.1787p. p.,nom.inval.,nonL. —Ervilia OprzSezn.Rostl.Květ.Čes.41. 1852.nom.ilEeg.—Vicilla SCHEREnum.
Pl. Transsilv. 170, 1866.

Lit. : KOSTRAKIEWICZK. (195 1): Studia systematiczne nad poiskimi gatunkami rodzaju Vicia L. Mater. do Fiziogr. Kraju
27: 1—71. — RYKAC. (1954): Studia cytologiczne nad Vicia cracca i V. tenuifolia Rth. Acta Soc. Bot. Polon. 23: 321 —333.
—ŽERTOVÁ A. (1962):Viciaoreophila,montaneArt ausderGruppeViciacraccaL. Novit.Bot.Prag.1962:51—53.—MFTFIN
D. et HANELTP. ( 1964):Cytosystematische Untersuchungen in der Artengruppe um Vicia sativa L. l. Kulturpflanze 12: 163—225.
— HANELT P. et METIIN D. (1966): Cytosystematische Untersuchungen in der Artengruppe um Vieia sativa II. Kulturpflanze 14:
137—161.—CHRTKOVÄ-ŽERTOVÄ A. (1969):Bemerkungenzur Taxonomievon Vicia sepiumL. FoliaGeobot.Phytotax,4;
303—311. — GUNNCh. R. (1969): Genera. types and lectotypes in the tribe Vicieae (Leguminosae)- Taxon 18: 725 •733.

CHRTKOVÄ-ŽERTOVÄ A. (1970):Československédruhyvikví (Vicia L.). Zpr.Čs.Bot.Společ.5: 145—154.—HANEI.TP.et
MEITIND. (1970): Überdie systematischeStellungtemperaterundmeridionalerSippenderGattungVicia L. FeddesRepert.81:
147—161. — RADZHIA. D. (1971): Konspektsistemykavkazskichvidov roda Vicia L. Nov. Sist. Vysš. Rast.7:
CHRTKOVÄ-ŽERTOVÁ A. (1973):Cytotaxonomicstudyof ViciacraccacomplexI. FoliaGeobot.Phytotax.8: 67 93. ROUSI

A. (1973): Cytotaxonomical studies on Vicia cracca and V. tenuifolia Roth III. Ann. Bot. Fenn. 10: 89—96. —
K. (1973):KaryotaxonomicalstudiesonVicia I. Jap.J.Genet.48: 315—327.—CHRTKOVÁ-ŽERTOVÁA. (1974): distribułion
of Vicia cassubica in Czechoslovakia. Folia Geoboł. Phytotax. 9: 167—178. — SEACEC. A. et HOU.INGS E. (1974): Karyotype
variation and evolution in the Vicia saliva aggregate.New Phytol. 73: 195—208. KUPICHAF. ( 1976):The infrageneric structure
of Vicia. Not. Roy. Bot. Gard.Edinburgh34: 287—326. —SUTORÝK. (1976): Vicia bithynica (L.) L. také v Československu.
zpr. Cs. Bot. Společ.II: 29. - NOZZOLILLOC. (1977): Identification of Vicia seedling.s.Canad. J. Bot. 55: 2439 —2462.
— HOLLINGSE. et STACEC. A. (1978): Morphoiogical variation in lhe Vicia sativa aggregate. Watsonia 12 1 — ZOIIARY

D. et PLITMANNU, (1979): Chromosome polymorphism in the Vicia sativa group (Fabaceae). PE.Syst. Evo}. 131: 143—167.
—CVELEVN. N. (1980): Sistema roda Vicia L. evropejskoj časti SSSR.Nov. Sist. Vysš. Rast. 17:20()—208. — KUTAE. í 1980):
Karyological studies on the genusVicia L I. Acta Biol. Cracov. 22: 81—99. — NIKIFOROVAO. D. (1985): Sistema roda Vicia
(Fabaceae)v Sibiri. Bot. Ž. 70: 604—611.— HANELT P. et METI'IN D. (1989): Biosystematics of the genus Vicia L.
(Leguminosae). Annual Rev. ECOI.Syst. 20: 199—223.

Jednoleté nebo vytrvalé byliny. Kořeny dlouhé, větvené; oddenky plazivé nebo chybějí. Lodyhy
přímé, poléhavé, vystoupavé nebo popínavé, jednoduché nebo větvené. Listy střídavé, sudozpeřené.
vřeteno listu zakončené úponkou nebo hrotem; palisty celistvé, polostřelovité nebo zubaté. často
s nektariem; lístky celokrajné, vz. zubaté. Květenství hrozny v úžlabí podpůrných listů, vz. redukované
na jediný květ, někdy stopky květenství silně zkrácené a květy zdánlivě úžlabní; listeny malé, I —2 mm
dl., opadavé. Květy odstálé nebo nicí, v různých odstínech modré, fialové, červené. bílé nebo žluté
barvy, často dvoubarevné: kalich zvonkovitý nebo trubkovitý, kališní cípy ± stejně dl. nebo horní
kratší; tyčinek 10, 9 srostlých nitkami a 1 horní volná, trubka nitek uzavřená, pouze na bázi na svrchní
straně s otvorem k nektariu, šikmo od spodu zahnutá; semeník na bázi s nektariem; čnělka na pniřezu
téměř okrouhlá, poněkud smáčklá, pod bliznou s věnečkem nebo jen s kartáčkem chlupů na spodní
straně. Plody lusky, neopadavé, suché, bez přepážek a přihrádek, otevírající se oběma švy. Semena
hladká nebo vz. bradavičnatá; hilum podlouhlé až čárkovité; radikula nezřetelná nebo slabé zřetelná

* ) Zpracovala A. Chrtková

386 Cicer / Vicia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 82: Amorpha fruticosa, Ia — část plodenství, lb
arietinum.

380 Glycyrrhiza / Amorpha

— plod . — 2 Glycyrrhiza glabra, 2a — část plodenství. — 3 Cicer

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


•.0d•o•

00

00

lb

[TAB. 82] 381

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

